⁹⁰ Ibidem, p. 529-530, ll. 61-08: "Sine praeiudicio dicimus quod synderesis est specialis vis animae, in qua secundum Augustinum universalis iuris naturalis descripta sunt. Sicut enim in speculativis sunt principia et dignitates, quae non addiscit homo, sed sunt in ipso naturaliter et iuvatur ipsis ad speculationem veri, ita ex parte operabilium quaedam sunt universalis dirigentia in opere, per quae intellectus practicus iuvatur ad discretionem turpis et honesti in moribus, quae non discit homo, sed secundum Hieronymum sunt lex naturalis scripta in spiritu humano. Et dicuntur ad Augustino universalis iuris, sicut est non esse fornicandum, et non esse occidendum, et afflicto esse compatiendum, et huiusmodi; et subiectum illorum synderesis est."

⁹¹ Ibidem, p. 530, ll.8-17: "Et propter hoc ab Augustino vocatur naturale iudicium, a Graecis autem synderesis, eo quod cohaeret iudicio infallibili universalibus, circa quae non est deceptio. Et ideo etiam dicitur significari per aquilam in Ezechiele, eo quod alta inspicit, quae concordant iustitiae divinae, sed non applicat ea ad particularia, quia hoc est officium rationis, sicut in speculativis intellectus est principiorum, sed ordo principiorum in syllogismis ad inferendum rationis est, scientia vero conclusionis."

⁹² Ibidem, p. 530, ll.18-25: "Dicendum ergo ad primum quod in veritate synderesis vis animae est. Sed notabile est, quod dicit Basilius, quod in ipsa inserta sunt semina iustitiae, id est universalis iuris naturalis, et quod semper erit recta, si huius iustitiae, hoc est positivae, exercitiis excolatur,

claim that *synderesis* is a force of the soul with a habit of the principles of natural law. Jerome called it a spark of conscience because conscience follows from *synderesis* and reason. While *synderesis* can never err, reason may sometimes be deceived, a failing which Albert treats in his question on conscience.⁹³ When one calls *synderesis* a habit, one does not mean a simple habit, but rather designates a potency with a habit. A mere habit could never incline one to good, but a potency with a habit could. The combination of potency and habit makes *synderesis* a true power with the human soul.⁹⁴

Albert considers *synderesis* to be a unique power despite its desire for the good about which it makes its judgments. Because of the restrictions to universal judgments, its appetite will not be determined even when it rejects evil, since there can be no motivating force without appetitive desire. This understanding of the psychology of the human action led Aristotle to argue that the intellect moves insofar as it is a certain appetite and by means of appetite. Appetite, however, is not some special power, but rather a general passion for all motivating desires.⁹⁵ *Synderesis* is not some power united to the other faculties of the soul. Albert thinks that while other powers may be completely, or partially, corrupted, corruption cannot be a principle of actuality. What is the cause of error is the failure of the potency to attain its perfection. *Synderesis* is a part of the soul, more removed from the corruption of desire than any other of the soul's components. Its distance from corruption allows it to remain unconquered, although some may claim it to be part of the primary rectitude in all the powers of the soul.⁹⁶ Philosophers ignored *synderesis* because they distinguished potencies according to general objects. When they considered actions they did so from the perspective of human law. Christian

quia oportet universalia iuris per ius positivum applicari ad particularia. Ius positivum a ratione circa particulares casus est inventum."

⁹³ Ibidem, p. 530, ll.27-33: "Ad auctoritatem Hieronymi dicendum quod in veritate synderesis est vis animae cum habitu principiorum iuris naturalis; sed dicitur scintilla conscientiae, eo quod quod conscientia sequitur ex synderesi et ratione, et ex parte synderesis numquam habet errorem, licet ex parte rationis quandoque decipitur."

⁹⁴ Ibidem, p. 530, ll.55-61: "Ad id quod obicitur quod synderesis sit habitus, dicendum quod non est simplex habitus, sed nominat potentiam cum habitu... Licet enim potentia per se non iuvet potentiam vel inclinet ad bonum, tamen potentia cum habitu iuvat et inclinat. "

⁹⁵ Ibidem, p. 531, ll.9-19: "Ad id quod ulterius quaeritur, utrum synderesis sit potentia una vel plures, respondendum est quod una. Licet enim ipsa appetat bonum, quod iudicat, tamen quia iudicium eius est in universali semper, appetitus eius non erit determinatus; et quod remurmurat malo, hoc erit per modum sententiantis et non per modum insurgentis vel irae. Nulla enim vis motiva sine appetitu est, propter quod etiam dicit Philosophus quod intellectus movet in quantum est appetitus quidam et per appetitum; sed ille appetitus non specialis vis aliqua, sed passio generalis omnium motivarum."

⁹⁶ Ibidem, p. 531, ll.24-36.

thinkers, however, made more specific classifications and added the universal principles of divine law to that of human justice. As a result, they applied *synderesis* to principles and the superior part of reason. *Synderesis* allows for contemplation of divine justice in accordance with eternal standards. The philosophers did not posit any such eternal ideals.⁹⁷

Theological arguments dominate the question whether *synderesis* is able to err or sin. If one is condemned to eternal damnation then every human element must thereby be punished. The logical conclusion would be that every potency has sinned. If a human being is wholly corrupted by sin, then *synderesis* must also bear the stains of error. Like Philip the Chancellor, Albert wonders whether heretics and pagans, who persist in error, are examples of those whose *synderesis* has become corrupted. Basil, however, wrote that the mind's natural judgment always accepts what is praiseworthy and rejects evil. Such a power can never consent to sin. John Chrysostom speaks of the incorruptible judgment of conscience, which Albert takes to mean the spark of *synderesis*.⁹⁸ Albert agrees with Basil and John Chrysostom that *synderesis* never errs because it involves only innate universal principles. Reason is the source of error when it applies universals to particular decision, and errs because it is a lower faculty than *synderesis*. The Christian authors do not elevate reason to the same level as the Greek philosophers did.⁹⁹ Even the condemnation and damnation of the whole person because of sin does not destroy the power to reject evil. In heretics and unbelievers error originates not in *synderesis*, but rather in reason's application. *Synderesis* commands only that faith requires defending, or that faith and justice should inform a life. The particular applications concerning what constitutes faith and justice come from reason which may lead to error.¹⁰⁰